Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 1.718 /2014, DE 24 DE MARÇO DE 2014.

Autoriza a concessão de auxílio no valor de R$
1.940,00 à Associação de Desenvolvimento Rural
Sustentável de Poço das Antas e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder um auxílio

financeiro no valor de R$ 1.940,00 (um mil, novecentos e quarenta reais) á Associação de

Desenvolvimento Rural Sustentável de Poço das Antas, para auxiliar na reconstrução dos

galpões dos Secadores de Cereais Comunitários da localidade de Boa Vista, comunidades:

Cristo Rei e Mãe de Deus.

Parágrafo único. O auxílio referido no caput deste artigo destina-se a compra de

materiais de construção e é dividido em duas parcelas iguais de R$ 970,00 (novecentos e setenta

reais) para cada comunidade.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte

dotação orçamentária:

6 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 – Manutenção dos Serviços da Agricultura.

20.606.0075.2008 – Manutenção da Secretaria da Agricultura

4.4.90.50.42.000000 – Auxílios (640) (0001)

                       Art.3º A entidade deverá prestar contas do recurso recebido até 30 de julho de

2014.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 24 de março de 2014.

                   GLICÉRIO IVO JUNGES

                     Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se:

                   HIDELBRANO LABRES MACHADO
                   Secretário Municipal Administração

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

PLANO DE TRABALHO E DE APLICAÇÃO

1 - DADOS CADASTRAIS

Folha 01
Entidade Proponente:
ASSOC. DESENV. RURAL SUST. POÇO DAS ANTAS.

C.N.P.J.:
05.421.087/0001.94

Endereço:
Av. São Pedro, 1213 - Centro
Cidade:
POÇO DAS ANTAS

U.F.
RS

C.E.P:
95740-000

DDD/Telefone:
51-3773-1122

Conta Corrente:
.77025-6..

Banco:
SICREDI....

Agência
119...

Praça de Pagamento:
POÇO DAS ANTAS

Nome do Responsável (Presidente)
GERALDO ANTÔNIO STEFFEN

C.P.F.
201.472.950-68

Endereço:
ROD. RST 419 – POÇO DAS ANTAS

C.E.P.
95740-000

Home Page:

e-mail:

2 - DESCRIÇÃO DO PROJETO

Título do Projeto Período de Execução
PLANO DE SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS: EXERCÍCIO /

2014.
Aux. Reconstrução de galpão do secador Comunitário da

Comunidades de Boa Vista e Boa Vista Alta  / Mãe de Deus

DATA Início:

03/2014

DATA Término:

07 /2014

VALOR CONCEDENTE
/PREFEITURA:

R$ 1.940,00

VALOR CONTRAPARTIDA
/ENTIDADE:

R$  00

TOTAL GERAL

R$ 1.940,00

Identificação do Objeto :
Conceder auxílio para reconstrução de secador Comunitário da Comunidade de Boa Vista, Boa Vista
Alta/Mãe de Deus.
Justificativa da Proposição:
Com o objetivo de proteger o secador comunitário da Boa Vista, Boa Vista Alta/Mãe de Deus, a Associação
de Desenv. Rural e Sustent. de Poço das Antas, esta auxiliando na reconstrução do galpão do secador
comunitário, que encontram se deteriorados pelo tempo e a ferrugem, e como o grupo de agricultores que se
beneficia do referido secador para secar seu milho não possui dinheiro em caixa para arcar com esta
reconstrução, e o equipamento depositado nele  encontra-se exposto ao tempo, por isso visando a proteção
do mesmo encaminharam o pedido de ajuda financeira a esta associação.